
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.802 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 808ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de novembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 808ª Reunião (18/11/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA) mês de outubro, LAO - 2746/2025 - SERVIÇO SOCIAL DO 

TRANSPORTE - SEST - (SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST) - 2025-

005942/TEC/LAO-0065; RLO - 2754/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS 

III LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-006710/TEC/RLO-0625; LO - 

2747/2025 - B A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - (BRAZ ALIXANDRE 

RODRIGUES ANASTACIO DE LIMA) - 2025-006737/TEC/LO-0172; LO - 2748/2025 - B A 

CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - (BRAZ ALIXANDRE RODRIGUES 

ANASTACIO DE LIMA) - 2025-006738/TEC/LO-0173; LI - 2749/2025 - CONSTRUÇÃO 

DO CÉU DA CULTURA - SAPÉ - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007160/TEC/LI-0220; 

LP - 2755/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-007335/TEC/LP-0067; LP - 2758/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-007351/TEC/LP-0069; LAC - 2750/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

DO CRUZ) - 2025-007569/TEC/LAC-0533; RLO - 2762/2025 - MADEIREIRA PAU BRASIL 

LTDA - (TICIANO PEREIRA ANDRADE DE SOUZA) - 2025-007492/TEC/RLO-0681; LO - 

2751/2025 - MOTOGAS INDUSTRIA DE COMPRESSAO E COMERCIO DE GAS 

NATURAL LTDA - (FABIO HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA) - 2025-008539/TEC/LO-

0208; AA - 2759/2025 - EVENTO - PARAÍBA WORLD BEACH GAMES 2025 - 

(ASSOCIAÇÃO DAS FEDERAÇÕES DE ESPORTES DA PARAÍBA) - 2025-

008558/TEC/AA-0801; LAC - 2756/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS EM 

SÃO JOSÉ DA PRINCESA-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008654/TEC/LAC-0612; 

LAC - 2757/2025 - AMPLIAÇÃO NA SEDE DO 2º EOTAM/ ROTAM - (POLICIA MILITAR 

DO ESTADO - PM/PB) - 2025-008782/TEC/LAC-0619; RLO - 2761/2025 - L DIAS DOS 

SANTOS & CIA LTDA - (JOÃO PEDRO DIAS DOS SANTOS ROCHA) - 2024-

003360/TEC/RLO-0674; RLO - 2753/2025 - RIOEX - INTER RIO COMERCIAL 

EXPORTADORA LTDA - (JOAO RIBEIRO COUTINHO) - 2025-003212/TEC/RLO-0358; 

LAO - 2752/2025 - CENTRAL DE ADUBOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 

(AURELIANO DE BARROS CAVALCANTE) - 2025-003725/TEC/LAO-0048; LAO - 

2745/2025 - NORDESTE LOGISTICA II S.A. - (GLANOR PEREIRA CEZAR) - 2025-

005671/TEC/LAO-0062; RLO - 2760/2025 - JUDIVAN FELIX BERNARDINO - ME - 

(JUDIVAN FELIX BERNARDINO) - 2025-005727/TEC/RLO-0555; RLO - 2763/2025 - 

ADAILTON FERNANDES MACHADO ME - (ADAILTON FERNANDES MACHADO) - 

2025-005682/TEC/RLO-0552; AA - 2764/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA - PRAD - (UFV E2 ENERGIAS RENOVAVEIS E ALUGUEL DE 

EQUIPAMENTOS LTDA) - 2024-005312/TEC/AA-0836; LO - 2765/2025 - CENTRO DE 

REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-004430/TEC/LO-0194; RLO - 2770/2025 - POSTO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PAPALÉGUAS III COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA - (FRANCISCO JOSE CARTAXO DE ANDRADE) - 2025-000700/TEC/RLO-0100; 

RLO - 2766/2025 - ARMANDO MARIANO GOMES DANTAS ME - (ARMANDO 

MARIANO GOMES DANTAS) - 2025-004433/TEC/RLO-0464; LI - 2767/2025 - 

CAJAZEIRAS PRIME DERIVADOS DE PETROLEO E LUBRIFICANTES LTDA - 

(EDILSON FELIX DA COSTA) - 2025-004657/TEC/LI-0186; RLO - 2768/2025 - DO DIA 

SUPERMERCADOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL - (CLAUDIO DE FREITAS 

ALENCAR) - 2025-005471/TEC/RLO-0536; RLO - 2769/2025 - PP COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (PATRICIA DA SILVA PONTES) - 2025-005654/TEC/RLO-0549; 

LI - 2772/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA VICINAL - TRECHO: 

ENTRONCAMENTO DA RODOVIA PB-228 / DISTRITO DE BANANEIRAS NO 

MUNICÍPIO DE AREIA DE BARAÚNAS - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-002267/TEC/LI-0121; RLO - 2774/2025 - 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - (LUCCAS PORFIRIO 

TOSCANO) - 2025-006582/TEC/RLO-0616; LP - 2775/2025 - PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM SUPERFICIAL DAS VIAS INTERNAS DO DISTRITO INDUSTRIAL 

GERALDO DIAS - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PB) - 2025-007671/TEC/LP-0071; LP - 2776/2025 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO 

E DRENAGEM SUPERFICIAL DAS VIAS INTERNAS DO DISTRITO INDUSTRIAL DO 

LIGEIRO - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 

2025-007817/TEC/LP-0073; LP - 2777/2025 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM SUPERFICIAL DAS VIAS INTERNAS DO DISTRITO INDUSTRIAL DE 

QUEIMADAS - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) 

- 2025-007818/TEC/LP-0074; LAO - 2779/2025 - USINA GIASA LTDA - (GILBERTO 

CARVALHO TAVARES DE MELO) - 2025-008383/TEC/LAO-0085; LAC - 2778/2025 - 

TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E DRENAGEM SUPERFICIAL DAS 

VIAS INTERNAS DO DISTRITO INDUSTRIAL DO VELAME - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-008826/TEC/LAC-0625; RLO - 

2780/2025 - PETROGAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA 

CAVALCANTI NETO) - 2024-004108/TEC/RLO-0800; RLO - 2771/2025 - BENTONIT 

UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (LARS REIBEL) - 2024-

005640/TEC/RLO-1038; RLO - 2773/2025 - CAJÁ COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E 

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - (EDILSON FELIX DA COSTA) - 2025-

003776/TEC/RLO-0411; RLO - 2781/2025 - ALAGOA GRANDE COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (ORLANDO DE MELO LINS JUNIIOR) - 2025-

008057/TEC/RLO-0734; RLO - 2782/2025 - TENEDO ARTEFATOS DE ALUMINIO LTDA 

- (JOSE LEITE DA SILVA) - 2023-002723/TEC/RLO-0654; RLO - 2783/2025 - TEXAS 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (ADAILTON PEREIRA DA SILVA) - 2025-

002001/TEC/RLO-0275; AA - 2784/2025 - PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA (PRAD) - (SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.) - 

2025-003317/TEC/AA-0341; LO - 2785/2025 - ASJA E MIGRATIO GERACAO 

DISTRIBUIDA GUARABIRA LIMITADA - (JENS RICKARD SCHÄFER) - 2025-

003852/TEC/LO-0142; RLO - 2786/2025 - ELIEZER PEDRO DA SILVA - ME - (ELIEZER 

PEDRO DA SILVA) - 2025-004108/TEC/RLO-0436; RLO - 2787/2025 - DUALLUC 

LUBRIFICANTES LTDA - (FRANKLIN OLIVEIRA DE ARAUJO) - 2025-

004644/TEC/RLO-0476; RLO - 2795/2025 - MARIA EDNA SOUTO ALVES DA COSTA - 

(MARIA EDNA SOUTO ALVES DA COSTA) - 2025-004379/TEC/RLO-0457; RLO - 

2796/2025 - AUTO POSTO FREI DAMIÃO LTDA - (PATRICIO FERNANDES JALES 

NETO) - 2025-004872/TEC/RLO-0491; RLO - 2788/2025 - ALBUQUERQUE CABRAL 

AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL LTDA - (ALEX WILLIAM DE ALBUQUERQUE 

CABRAL) - 2025-005578/TEC/RLO-0547; RLO - 2797/2025 - MATEUS COSTA DA SILVA 

LTDA - (MATEUS COSTA DA SILVA) - 2025-005857/TEC/RLO-0570; RLO - 2798/2025 - 

JOÃO BATISTA DE ALMEIDA - (JOÃO BATISTA DE ALMEIDA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

007103/TEC/RLO-0660; LAC - 2791/2025 - PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A ORLA DA 

PRAIA DE COSTINHA NO MUNICÍPIO DE LUCENA/PB - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LUCENA) - 2025-007164/TEC/LAC-0512; 

RLO - 2792/2025 - ANTONIO BARBOSA DA ROCHA FILHO - EPP - (ANTONIO 

BARBOSA DA ROCHA FILHO) - 2025-007306/TEC/RLO-0672; LO - 2723/2025 - COPA 

ENERGIA DISTRIBUIDORA DE GAS S.A - (ANTONIO CARLOS MOREIRA 

TURQUETO) - 2025-007455/TEC/LO-0186; RLO - 2789/2025 - SEVERINO DO RAMO 

NASCIMENTO - (SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO) - 2025-007409/TEC/RLO-0680; 

LRO - 2790/2025 - C GONCALVES LTDA - (CARLOS GONÇALVES SILVA) - 2025-

007670/TEC/LRO-0168; LO - 2793/2025 - ADENILZA LUCIANO DE MEDEIROS 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (ADENILZA LUCIANO DE MEDEIROS) - 

2025-008293/TEC/LO-0203; RLO - 2801/2025 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS DM 

LTDA - (MARGARIDA SEGUNDA DE ARAUJO SOARES) - 2025-002973/TEC/RLO-0344; 

LAC - 2799/2025 - JP DE ARAUJO CRIAÇÃO DE SUINOS-ME - (JOSINALDO PEREIRA 

DE ARAUJO) - 2025-004531/TEC/LAC-0365; LAC - 2800/2025 - FAZENDA JARDIM 

NILOPOLIS - (HARLEY YAMANE) - 2025-007512/TEC/LAC-0528; LAC - 2802/2025 - 

FAZENDA AMECELGA/AMESCLA - (GUILHERME CAVALCANTE DE MORAIS 

COUTINHO) - 2025-002839/TEC/LAC-0286; RLO - 2803/2025 - CONDOMINIO 

RESIDENCIAL RESERVA DO ATLANTICO - (CONDOMINIO RESIDENCIAL RESERVA 

DO ATLANTICO) - 2025-005735/TEC/RLO-0559; LAC - 2804/2025 - CARLOS EDUARDO 

ARRUDA VALADARES - (CARLOS EDUARDO ARRUDA VALADARES) - 2025-

007926/TEC/LAC-0555; RLOP - 2817/2025 - THOR NORDESTE GRANITOS LTDA - 

(THOR NORDESTE GRANITOS LTDA) - 2025-001757/TEC/RLOP-0009; LI - 2818/2025 - 

WP JUSTINO - (WANDERLLEY PEREIRA JUSTINO) - 2025-001700/TEC/LI-0098; RLO - 

2805/2025 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (LARS 

REIBEL) - 2025-003391/TEC/RLO-0380; LO - 2806/2025 - LUCAS DE M SILVA 

COMERCIO DE GAS - (LUCAS DE M SILVA COMERCIO DE GAS) - 2025-

005665/TEC/LO-0195; RLO - 2816/2025 - PETROBOI COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (ALEXANDRE SIMOES PIMENTA) - 2025-003757/TEC/RLO-

0408; RLI - 2807/2025 - INNOVA - EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA LTDA - 

(ALVARO AUGUSTO FRADE) - 2025-005815/TEC/RLI-0082; LS - 2808/2025 - 

COOPERATIVA COAFAM CARIRI - (COOPERATIVA COAFAM CARIRI) - 2025-

006109/TEC/LS-0076; RLO - 2809/2025 - JR OLIVEIRA DE ARAÚJO JUNIOR - (JOSE 

ROMERO OLIVEIRA DE ARAUJO JUNIOR) - 2025-007502/TEC/RLO-0685; RLO - 

2810/2025 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA - (MARIA HILDA MACIEL DA SILVA) - 

2025-008026/TEC/RLO-0731; AA - 2811/2025 - CLUBE ORNITOLOGICO DA PARAIBA - 

(JOSE GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-008280/TEC/AA-0791; LAC - 2812/2025 

- REFORMA DA PRAÇA 02 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA) - 2025-

008906/TEC/LAC-0626; LAC - 2813/2025 - REFORMA DA PRAÇA 01 - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA) - 2025-008907/TEC/LAC-0627; LAC - 2814/2025 - 

REFORMA E AMP ECIT DR FRANCISCO DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009000/TEC/LAC-0634; LAC - 2815/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE TRAVESSIAS EM AREIA - I - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-009029/TEC/LAC-0636; RLO 

- 2825/2025 - CSN CIMENTOS BRASIL S.A. - (EDVALDO ARAUJO RABELO) - 2024-

000316/TEC/RLO-0070; LAO - 2819/2025 - PETROBOI COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (ALEXANDRE SIMOES PIMENTA) - 2024-001506/TEC/LAO-

0022; LI - 2821/2025 - ADONIS DE AQUINO SALES NETO - (ADONIS DE AQUINO 

SALES NETO) - 2025-001693/TEC/LI-0096; RLO - 2822/2025 - ARAÚJO E GOMES 

MADEREIRA LTDA - (LUCINEIDE AQUINO DE ARAUJO GOMES) - 2025-

007041/TEC/RLO-0657; LAC - 2827/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - BAÍA 

FANTASY - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA DA TRAIÇÃO) - 2025-

008393/TEC/LAC-0578; LVPE - 2828/2025 - PUBLICIDADE/PROPAGANDA VOLANTE - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(GILVAN BRITO DE OLIVEIRA) - 2025-008518/TEC/LVPE-0033; LTE - 2823/2025 - 

CLAUDENILDO ALENCAR NOBREGA - ME - (CLAUDENILDO ALENCAR NOBREGA) 

- 2025-008821/TEC/LTE-0218; LTE - 2824/2025 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS 

LIVRAMENTO LTDA - (FELIPE KENIO ALMEIDA DE QUEIROZ) - 2025-

008873/TEC/LTE-0220; LAC - 2829/2025 - SEDAP - BELÉM - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO (LADEIRA SILVINHA) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

008949/TEC/LAC-0630; LAC - 2830/2025 - SEDAP - BARRA DE SANTA ROSA - 

PASSAGEM MOLHADA (SÍTIO JERIMUM) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

008955/TEC/LAC-0632; RLO - 2831/2025 - REI DA ECONOMIA COMERCIO VAREJISTA 

DE ALIMENTOS LTDA - (ERIKA MICHELINE GALDINO DA SILVA) - 2024-

005586/TEC/RLO-1023; LAC - 2847/2025 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREA 

RURAL NO MUNICÍPIO DE SUMÉ/PB, CV 914993 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SUMÉ) - 2025-001121/TEC/LAC-0170; RLO - 2820/2025 - NERCON INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - (MARBENE ALENCAR DE SOUZA) - 2025-

001303/TEC/RLO-0206; LAO - 2832/2025 - REI DA ECONOMIA COMERCIO VAREJISTA 

DE ALIMENTOS LTDA - (ERIKA MICHELINE GALDINO DA SILVA) - 2025-

001296/TEC/LAO-0023; RLO - 2843/2025 - MIBRA MINÉRIOS LTDA - (MANOEL 

CASSIANO DE AMORIM PEREIRA) - 2025-002903/TEC/RLO-0341; RLO - 2844/2025 - 

CESAR DE LIMA BEZERRA - (CESAR DE LIMA BEZERRA) - 2025-004759/TEC/RLO-

0487; RLI - 2826/2025 - ABIAI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA - (ALBA CABELLO 

CORONADO) - 2025-005231/TEC/RLI-0071; RLO - 2833/2025 - RECBRAS NORDESTE 

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - (ISABELA CLIVATI JORGE) - 2025-

005862/TEC/RLO-0571; LO - 2834/2025 - AUTO POSTO MAMANGUAPE LTDA - (FABIO 

HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA FILHO) - 2025-007042/TEC/LO-0178; LRO - 

2835/2025 - GILVAN PESSOA DA SILVA - (GILVAN PESSOA DA SILVA) - 2025-

007323/TEC/LRO-0151; LO - 2836/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (SARGAS 

LOCAÇÃO LTDA) - 2025-007888/TEC/LO-0196; LI - 2845/2025 - EDIFICAÇÃO 

VERTICAL RESIDENCIAL E COMERCIAL - (S B R CONSTRUÇÕES LTDA) - 2025-

008010/TEC/LI-0237; LI - 2837/2025 - MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO - (PRFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO) - 2025-008264/TEC/LI-

0251; AA - 2854/2025 - REALIZAÇÃO DE FOTOS E FILMAGENS, COM USO DE 

DRONE, NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE PROTEÇÃO INTEGRAL PARQUE 

ESTADUAL MARINHO DE AREIA VERMELHA (PEMAV) - (HEDERSON OLIVARES 

DE OLIVEIRA) - 2025-008257/TEC/AA-0788; LP - 2846/2025 - SEDE DA UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO PARQUE ESTADUAL MATA DO PAU FERRO - (SUDEMA - 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE) - 2025-

008612/TEC/LP-0082; AA - 2838/2025 - CORTE ISOLADO DE 1 ÁRVORE - (POLICIA 

MILITAR DO ESTADO - PM/PB) - 2025-008856/TEC/AA-0815; LTE - 2839/2025 - POSTO 

DE COMBUSTÍVEIS AMIGÃO LTDA - (EDSON ANTONIO DOS SANTOS) - 2025-

008902/TEC/LTE-0221; LAC - 2848/2025 - SEDAP - BELÉM - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO (LADEIRA MUFUMBO) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

008947/TEC/LAC-0628; LO - 2840/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - (NGA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA) - 2025-

008964/TEC/LO-0215; LP - 2841/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - RODOVIA PB-

141 - TRECHO: POCINHOS/NAZARÉ/OLIVEDOS - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-009025/TEC/LP-0086; LAC - 2849/2025 - 

SEDAP - BELÉM - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (LADEIRA 7 CASAS) - 

(SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA 

PESCA - SEDAP) - 2025-008948/TEC/LAC-0629; LAC - 2850/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS) - 2025-009077/TEC/LAC-0637; 

LRO - 2842/2025 - AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 

(AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) - 2024-005372/TEC/LRO-0209; AA 

- 2851/2025 - CANTEIRO DE OBRAS - (CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA) - 2025-

003791/TEC/AA-0383; LI - 2858/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RODOVIA 

VICINAL - TRECHO: RODOVIA PB-400 AO DISTRITO SERRA DO VITAL - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

002546/TEC/LI-0133; RLO - 2852/2025 - SUPERMERCADO MAGAZINE BOA SORTE 

LTDA - (EDEZIO SALES DE ARAUJO FILHO) - 2025-006309/TEC/RLO-0601; RLO - 

2853/2025 - AGRO-CENTER COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA - 

(ENEAS FIALHO DE ARAUJO) - 2025-005386/TEC/RLO-0530; LRO - 2855/2025 - 

WILSON COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - (WILSON PEDRO DA 

SILVA) - 2024-005838/TEC/LRO-0223; RLO - 2856/2025 - INCONGEL INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE MINERAIS NÃO METALICOS LTDA EPP - (FERNANDO JOSE 

PINHEIRO NUNES) - 2025-001248/TEC/RLO-0195; LI - 2859/2025 - JOSE CIRILO DE SA 

JUNIOR - (JOSÉ CIRILO DE SÁ JUNIOR) - 2025-000129/TEC/LI-0012; LI - 2866/2025 - 

AMPLIAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 

2025-000309/TEC/LI-0029; LI - 2867/2025 - CONSTRUÇÃO DO CÉU DA CULTURA - 

ESPERANÇA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007161/TEC/LI-0221; LO - 2878/2025 - 

LAVRA DE SAIBRO, DE FORMA MECANIZADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOUSA) - 2025-003447/TEC/LO-0200; LRO - 2865/2025 - RUMOS LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA - (RUMOS LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA) - 2025-007790/TEC/LRO-

0223; RLI - 2868/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO CONTORNO DE 

MAMANGUAPE - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PB) - 2025-007318/TEC/RLI-0103; LAC - 2860/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 

TRAVESSIAS EM AREIA - II - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-009163/TEC/LAC-0638; LAC - 2863/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008950/TEC/LAC-0631; LAC - 2864/2025 - JUSCELINO DOS SANTOS BEZERRA - 

(JUSCELINO DOS SANTOS BEZERRA) - 2025-009015/TEC/LAC-0635; LAC - 2861/2025 - 

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA IPUEIRAS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) 

- 2025-009257/TEC/LAC-0642; LS - 2857/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO 

(PASTAGEM) E IRRIGADO - (PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO) - 2024-

004618/TEC/LS-0103; RLOP - 2871/2025 - MINERACAO VALE DO PIANCO LTDA - 

(LUIZ CESAR AGUIRRE DOTTAVIANO) - 2025-004398/TEC/RLOP-0013; LI - 2873/2025 - 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-003203/TEC/LI-0244; LI - 2890/2025 - 

CONJUNTO HABITACIONAL POCINHOS III- PPH 50UHS - (COMPANHIA ESTADUAL 

DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-007029/TEC/LI-0210; LI - 2869/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO CÉU DA CULTURA - JOÃO PESSOA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-007159/TEC/LI-0219; LS - 2874/2025 - POÇO ARTESIANO PARA 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSENTAMENTO OITEIRO DE MIRANDA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA) - 2025-007382/TEC/LS-0084; RLO - 2875/2025 

- SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE CACIMBA DE DENTRO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-007518/TEC/RLO-0688; LP - 

2870/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - TRECHO: ENTRONCAMENTO RODOVIA 

PB-325 AO DISTRITO DE CORONEL MAIA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-008815/TEC/LP-0084; AA - 2877/2025 - 

TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIACAO 

GUARABIRENSE DE PASSAROS SILVESTRE DA RAINHA DO BREJO A.G.P.S.R.B - 

PB) - 2025-008921/TEC/AA-0822; LTE - 2872/2025 - DJ COMBUSTIVEIS LTDA - (JOÃO 

PAULO DE ALMEIDA SATURNINO) - 2025-009133/TEC/LTE-0225; LS - 2876/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE SANTANA) - 2025-008994/TEC/LS-0099; AA - 2879/2025 - TORNEIO DE CANTO E 

FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-009225/TEC/AA-0842; RLO - 2892/2025 - 

JOSÉ MOISÉS DA SILVA (BALNEÁRIO JOSÉ DE MOISÉS) - (JOSÉ MOISES DA SILVA) 

- 2025-005633/TEC/RLO-0548; RLO - 2887/2025 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE 

TENSÃO 69/13,8 KV - SE ITAPORANGA - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A) - 2025-007033/TEC/RLO-0652; RLO - 2893/2025 - SUBESTAÇÃO 

REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE JACARAÚ - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-007032/TEC/RLO-0651; RLO - 2884/2025 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE CAAPORÃ - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-007034/TEC/RLO-0653; RLI - 

2889/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-007183/TEC/RLI-0099; LI - 2900/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO CÉU DA CULTURA - PATOS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007190/TEC/LI-0222; RLO - 2886/2025 - EVERALDO BERNARDO DE PONTES FILHO 

LTDA - (EVERALDO BERNARDO DE PONTES FILHO) - 2025-007860/TEC/RLO-0721; 

AA - 2888/2025 - CERCAMENTO DO PARQUE ESTADUAL DAS TRILHAS - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-

007891/TEC/AA-0759; LTE - 2902/2025 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA - (MARIA 

HILDA MACIEL DA SILVA) - 2025-008123/TEC/LTE-0213; LTE - 2894/2025 - CARAU 

TRANSPORTE E COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - (ALESSANDRO 

DE CARVALHO CAVALCANTE) - 2025-008593/TEC/LTE-0217; LTE - 2903/2025 - 

PANCOR COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (MARCO PAES DO NASCIMENTO) 

- 2025-009177/TEC/LTE-0226; LAC - 2880/2025 - SEDAP - DIAMANTE - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (RUA PROJETADA 01) - (SECRETARIA DE 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 

2025-009226/TEC/LAC-0639; LAC - 2881/2025 - SEDAP - COREMAS - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO (RUAS PROJETADAS) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

009227/TEC/LAC-0640; LAC - 2882/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-009236/TEC/LAC-

0641; LAC - 2883/2025 - SEDAP - MASSARANDUBA - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO (SÍTIO NICOLÂNDIA) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

009312/TEC/LAC-0644; LO - 2885/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVA FLORESTA 

LTDA - (CIRO DE FARIAS MARQUES) - 2025-009286/TEC/LO-0226; LAC - 2897/2025 - 

SEDAP - SANTANA DOS GARROTES - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 

(DISTRITO PALESTINA) - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-009343/TEC/LAC-0646; LAC - 

2898/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS) - 2025-009363/TEC/LAC-0647; LRO - 2895/2025 - 

RESTAURANTE BELO VALE LTDA - (ELIZABETE NOBREGA DA SILVEIRA) - 2025-

003257/TEC/LRO-0097; RLI - 2896/2025 - CAMPO DE FUTEBOL - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO CV 916001 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO) - 2025-

004169/TEC/RLI-0060; RLI - 2901/2025 - CONSTRUCÃO DO NOVO PREDIO, 

CONCLUSÃO DO LABORATORIO TIPO 2 E REFORMA DO BLOCO DE OFICINAS E 

GINASIO 20X30 COM VESTIARIOS, NA ESCOLA CIDADA INTEGRAL TECNICA 

SEVERINO CABRAL EM CAMPINA GRANDE -PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007170/TEC/RLI-0097; LRO - 2907/2025 - TRANSAGIL TRANSPORTES DE CARGA 

LTDA - (LAERCIO OLIMPIO DA SILVA NETO) - 2025-009139/TEC/LRO-0217; LAC - 

2908/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA) - 2025-009435/TEC/LAC-0651; LAC - 

2909/2025 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, TRECHO 2 - ACESSO AOS SÍTIOS LATADA E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CANOAS -NA CIDADE DE GURJÃO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE GURJÃO) - 2025-

009449/TEC/LAC-0653; RLO - 2904/2025 - AUTO POSTO ALVORADA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (DIEGO MICHEL DA SILVA OLIVEIRA) - 2025-

005410/TEC/RLO-0534; RLO - 2905/2025 - CEMITÉRIO MEMORIAL VALE DA 

SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - (NAGELA MARIA ALCANTARA BARBOSA) - 

2025-006013/TEC/RLO-0583; RLI - 2906/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - (EBENEZER CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA) - 2025-

008233/TEC/RLI-0108; RLO - 2916/2025 - EMCOMODA EMPRESA DE COMBUSTIVEIS 

E MOTORES LTDA - (IDERVAL DA COSTA E SILVA FILHO) - 2025-007859/TEC/RLO-

0720; LAC - 2918/2025 - BOVINOCULTURA - (LARA FREIRE MORAIS) - 2025-

008071/TEC/LAC-0559; RLO - 2917/2025 - MP PROJETOS MANUNTENÇÃO E 

SERVIÇOS ELETRICOS LTDA - (SUZY KARINNE DE OLIVEIRA MORAIS) - 2025-

008823/TEC/RLO-0790; LAC - 2919/2025 - MANUTENÇÃO DO SOBRADO ANTONIO 

SANTOS COELHO - CASARÃO DOS AZULEJOS, PARA FUTURA IMPLANTAÇÃO DO 

MUSEU DA JUSTIÇA ELEITORAL - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009314/TEC/LAC-

0645; LAC - 2920/2025 - COMPLEXO FAZENDÁRIO (MOCAMBO, PAU LEITE E POÇO 

BAIXO) - (MAGNOLIA DE BRITO RESENDE) - 2025-009422/TEC/LAC-0648; LI - 

2922/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-001963/TEC/LI-0108; LI - 2923/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-002265/TEC/LI-0119; AA - 2924/2025 - CORTE DE 

ÁRVORES ISOLADAS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003765/TEC/AA-0376; LO - 

2927/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-007408/TEC/LO-0184; RLI - 2910/2025 - 

LOTEAMENTO MORADA DO SOL III - (BERENICE CARVALHO FALCAO DOS 

SANTOS) - 2024-004448/TEC/RLI-0138; RLO - 2911/2025 - FLORESTA DA SERRA 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - (REGE CLEIDE DE ARAÚJO AZEVEDO OLIVEIRA) 

- 2024-005763/TEC/RLO-1067; RLO - 2912/2025 - CICERO MENDES MEIRA - ME - 

(CICERO MENDES MEIRA) - 2025-000453/TEC/RLO-0075; RLO - 2913/2025 - ANA 

MARIA PEIXOTO DE ARAÚJO ME - (ANA MARIA PEIXOTO DE ARAÚJO) - 2025-

001198/TEC/RLO-0185; RLO - 2914/2025 - LT COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(LEONILDO CORREIA DOS SANTOS TERCEIRO) - 2025-004313/TEC/RLO-0453; RLO - 

2915/2025 - AUTO POSTO MOURA LTDA - EPP - (JOSE RONILSON FERREIRA DE 

MOURA) - 2025-005125/TEC/RLO-0512; RLO - 2925/2025 - POUSADA UNIÃO LTDA - 

(JOSE LEITE ARARUNA) - 2025-007035/TEC/RLO-0654; RLO - 2926/2025 - FRANCISCA 

IREMA RODRIGUES - ME - (FRANCISCA IREMA RODRIGUES) - 2025-

007104/TEC/RLO-0661; LAC - 2921/2025 - SILVIO SOUTO DE OLIVEIRA NETO - 

(SILVIO SOUTO DE OLIVEIRA NETO) - 2025-009447/TEC/LAC-0652; AA - 2928/2025 - 

CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009426/TEC/AA-0858; 

AA - 2929/2025 - CIRCUITO PARAIBANO TRAIL SERIES 2025 - ETAPA PRAIA DE 

COQUEIRINHO / CONDE-PB - (JOZEMAR PEREIRA SANTOS JUNIOR) - 2025-

009630/TEC/AA-0873; LTE - 2930/2025 - TRANSPORTADORA DE COMBUSTÍVEIS 

PINHEIRÃO LTDA - (VICENTE PINHEIRO DE ARAÚJO) - 2025-006115/TEC/LTE-0179; 

RLO - 2931/2025 - REDE DE POSTOS 4 IRMÃOS LTDA - (FERNANDO ANTÔNIO 

BAPTISTA RABELO NOVAES PEREIRA DOS SANTOS) - 2025-006982/TEC/RLO-0645; 

AA - 2933/2025 - EVENTO: TRILHAS URBANAS - COSTA DO SOL 2025 - (ZENITE 

ASSESSORIA ESPORTIVA E EVENTOS LTDA) - 2025-008784/TEC/AA-0810; LO - 

2932/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS 

ROSA LIRA) - 2025-009179/TEC/LO-0221; LRO - 2938/2025 - JOSÉ SANDOVAL CIRILO 

DOS SANTOS ME - (JOSÉ SANDOVAL CIRILO DOS SANTOS) - 2025-007528/TEC/LRO-

0163; LP - 2939/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-008115/TEC/LP-0078; LP - 2940/2025 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-008116/TEC/LP-0079; LTE - 2934/2025 - BIO RESIDUOS 

TRANSPORTES LTDA - (CRISTIANO ANDRÉ RODRIGUES) - 2024-005959/TEC/LTE-

0268; LTE - 2945/2025 - PARELHAS TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA - 

(MARCONDES AUGUSTO DE OLIVEIRA) - 2024-005235/TEC/LTE-0229; LI - C0036/2025 

- INSTALAÇÃO DA USINA FOTOVOLTAICA SANTA LUZIA XI - POT. 50MW - (RIO 

ALTO UFV STL XI SPE LTDA) - 2022-004613/TEC/LI-8739; RLO - 2943/2025 - PARQUE 

EOLICO SERRA DO SERIDO XIV - (ANDRE LUIZ SALGADO) - 2025-002066/TEC/RLO-

0286; LO - 2946/2025 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS - 

(MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE) - 2025-001130/TEC/LO-0179; LAO - 2935/2025 - 

SILVANA CAVALCANTI CAMPOS MESQUITA - ME - (SILVANA CAVALCANTI 

CAMPOS MESQUITA) - 2025-003562/TEC/LAO-0046; LAO - 2936/2025 - FRANCISCO 

SILVINO DA SILVA EPP - AUTO POSTO SÃO FRANCISCO - (FRANCISCO SILVINO 

DA SILVA) - 2025-004263/TEC/LAO-0053; RLO - 2937/2025 - COMERCIO VAREJISTA 

DE COMBUSTIVEIS E POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES LTDA - 

(ARNALDO LOPES FERREIRA) - 2025-005468/TEC/RLO-0535; LO - 2947/2025 - FFB 

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - (FAGNER GOMES BORBA 

OLIVEIRA) - 2025-006741/TEC/LO-0174; RLO - 2949/2025 - OPERA RESTAURANTE 

LTDA - (DOMITILA DO CARMO SILVA) - 2025-007039/TEC/RLO-0656; RLI - 2948/2025 

- AGROVILA ÁGUAS DE ACAUÃ - 100 UH`S - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-007718/TEC/RLI-0106; LO - 2941/2025 - 

EDIVAM HENRIQUE DA COSTA - (EDIVAM HENRIQUE DA COSTA) - 2025-

008674/TEC/LO-0210; RLO - 2942/2025 - MARCOS MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA - (MARIA DE FÁTIMA SILVA SOARES) - 2025-008792/TEC/RLO-0788; LO - 

2944/2025 - SUPERMERCADO O FILEZÃO LTDA - (ANTÔNIO REGINALDO DE 

OLIVEIRA) - 2025-009282/TEC/LO-0225; RLO - 2960/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

CLASSE ALTA LTDA - (FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA TAVARES) - 2025-

004208/TEC/RLO-0445; RLO - 2951/2025 - EMCASA EMPRESA CAMPINENSE DE 

SACOS LTDA - (PERICLES FELINTO DE ARAUJO FILHO) - 2025-006022/TEC/RLO-

0586; RLO - 2952/2025 - NOVO RUMO - MOTORES E PEÇAS LTDA - (ROBERTO 

CAVALCANTI RIBEIRO FILHO) - 2025-006259/TEC/RLO-0598; LRO - 2953/2025 - JOSÉ 

NILDO BATISTA PRIMO LTDA - (JOSÉ NILDO BATISTA PRIMO) - 2025-

006983/TEC/LRO-0143; LRO - 2954/2025 - SEVERINO DOS RAMOS OLIVEIRA LTDA - 

(SEVERINO DOS RAMOS OLIVEIRA) - 2025-007256/TEC/LRO-0148; LI - 2957/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO CÉU DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007158/TEC/LI-0218; LRO - 2955/2025 - RIBEIRO GAS LTDA - (GERLANE DA SILVA 

RIBEIRO BARBOSA) - 2025-007733/TEC/LRO-0170; AA - 2958/2025 - EVENTO DE 

PASSEIO COM CAIAQUE - (ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS) - 2025-

009234/TEC/AA-0844; LAC - 2961/2025 - CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CURRALINHO 

- (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-009429/TEC/LAC-0649; LAC - 

2962/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO 

BATISTA) - 2025-009434/TEC/LAC-0650; LTE - 2959/2025 - AUTO POSTO DE 

COMBUSTIVEIS PRINCESA DO CARIRI LTDA - (FRANCISCO FILLIPE DE FARIAS 

LEITE NOBREGA) - 2025-009611/TEC/LTE-0229; LI - 2964/2025 - SOUTO MINERAÇÃO 

LTDA - (BRUNO DE ARAUJO OLIVEIRA SOUTO) - 2025-006616/TEC/LI-0208; AA - 

2966/2025 - PESQUISA NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO REFÚGIO DE VIDA 

SILVESTRE MATA DO BURAQUINHO / PARQUE ESTADUAL MATA DO PAU-FERRO 

- (ANDRÉ OTÁVIO DA SILVA JÚNIOR) - 2025-009176/TEC/AA-0838; AA - 2965/2025 - 

PESQUISA NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE MATA 

DO BURAQUINHO - (JANSSEN DE LACERDA MARQUES) - 2025-009378/TEC/AA-0857; 

RLO - 2963/2025 - IRMAOS ROLIM CERAMICA LTDA - (ANDRE JOSE LEITE ROLIM) - 

2024-001489/TEC/RLO-0338; LRO - 2967/2025 - RANCHO ALEGRE DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - (GUTTENBERG MORAIS FORTE FERREIRA) - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2025-000206/TEC/LRO-0014; LI - 2968/2025 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE 

PROINFÂNCIA TIPO 2 - PADRÃO FNDE - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 

RÉGIS) - 2025-000846/TEC/LI-0057; LO - C0037/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA 

PALMEIRA XXII - (CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-

001997/TEC/LO-0106; LAO - 2862/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - 

AMPLIAÇÃO - (SARGAS LOCAÇÃO LTDA) - 2023-003276/TEC/LAO-0060; AA - 

2982/2025 - CARLOS ANTONIO NOGUEIRA EPP - AREIEIRO NOGUEIRA - (CARLOS 

ANTONIO NOGUEIRA) - 2024-004101/TEC/AA-0602; RLI - 2969/2025 - CAICÓ PLANO 

DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR LTDA - (MAGNO FERNANDO VILA) - 2025-

001365/TEC/RLI-0039; LAC - 2985/2025 - FRANCINALDO TOMAZ FORMIGA - 

(FRANCINALDO TOMAZ FORMIGA) - 2024-005075/TEC/LAC-0994; RLO - 2970/2025 - 

SARINE FIRMINO BENICIO - ME - (SARINE FIRMINO BENICIO) - 2025-

003538/TEC/RLO-0391; LRO - 2971/2025 - HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA S.A. - 

(HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA S.A.) - 2025-003997/TEC/LRO-0108; LAC - 2972/2025 

- PASSAGEM MOLHADA DO SÍTIO VACA BRABA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ) - 2025-007655/TEC/LAC-0535; RLO - 2987/2025 - VIA OESTE 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (FERNANDO NERY BONFIM FILHO) - 2025-

006488/TEC/RLO-0607; RLO - 2983/2025 - ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA - 

(ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA) - 2025-007794/TEC/RLO-0713; RLO - 2984/2025 - 

CERÂMICA SANTA CANDIDA LTDA - (RENATO BRAZ XIMENES) - 2025-

007935/TEC/RLO-0726; RLO - 2973/2025 - MPL MINERACAO PEDRA LAVRADA LTDA 

- (CHRISTIAN PETER HLUCHAN) - 2025-008275/TEC/RLO-0757; RLO - 2974/2025 - 

PRIME SEAFOOD LTDA - (EDUARDO LOBO NASLAVSKY) - 2025-008838/TEC/RLO-

0794; AA - 2975/2025 - PESQUISAS NAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO PARQUE 

ESTADUAL DO PAU-FERRO E REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE MATA DO 

BURAQUINHO - (GABRIEL LUIZ CELANTE DA SILVA) - 2025-009030/TEC/AA-0831; 

AA - 2976/2025 - PESQUISA NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO ÁREA DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL (APA) DO CARIRI - (ROBERTA DA SILVA SIMAS) - 2025-

009326/TEC/AA-0850; LAC - 2979/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 

(RIACHO FUNDO) - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-009549/TEC/LAC-0656; LAC - 

2986/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL (CACHOEIRA) - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - 

PB) - 2025-009551/TEC/LAC-0658; LRO - 2980/2025 - C PINHEIRO & CIA LTDA - 

(CARLOS AUGUSTO PINHEIRO CAVALCANTE) - 2025-009607/TEC/LRO-0229; LO - 

2981/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS 

ROSA LIRA) - 2025-009812/TEC/LO-0240; LI - 2997/2025 - LILIANE CARVALHO DE 

BRITO - (LILIANE CARVALHO DE BRITO) - 2025-000266/TEC/LI-0026; LP - C0038/2025 

- QUEBEC CONSTRUCOES E TECNOLOGIA AMBIENTAL S/A. - (MARCELO PASSOS 

MARTINS) - 2023-004990/TEC/LP-0109; AA - 2998/2025 - PLANO RECUPERAÇÃO DE 

AREA DEGRADADA - PRAD - (DAIANA MARTINS VITORIO) - 2025-001469/TEC/AA-

0224; LO - 2999/2025 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR EPP - (RILDO 

CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR) - 2025-004990/TEC/LO-0155; RLO - 2988/2025 - 

ADAILTON PEREIRA DE MEDEIROS - EPP - (ADAILTON PEREIRA DE MEDEIROS) - 

2025-006058/TEC/RLO-0589; LP - 2989/2025 - SISTEMA ADUTOR NOVA CAMARÁ - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-006359/TEC/LP-0064; RLO - 

2990/2025 - CONTRAL COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA - (LUCIA DE FATIMA 

RAFAEL E SILVA BORBA) - 2025-007156/TEC/RLO-0666; LTE - 2995/2025 - AK 

TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA - (AK TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA) - 2025-

006905/TEC/LTE-0191; LI - 2996/2025 - CONSTRUÇÃO DO CÉU DA CULTURA - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007157/TEC/LI-0217; LTE - 3000/2025 - ECOSAFETY 

ENVIRONMENT CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - (CREMILSON FIGUEIREDO 

CAVALCANTI) - 2025-007316/TEC/LTE-0199; RLI - 2991/2025 - AMPLIAÇÃO DO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MERCADO AGROPECUÁRIO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 

2025-008163/TEC/RLI-0107; RLO - 3001/2025 - MSM MASSAS E ALIMENTOS LTDA - 

(ALBERTO DA MATTA RIBEIRO FILHO) - 2025-007822/TEC/RLO-0719; RLO - 

3002/2025 - AUTO POSTO SABUGI LTDA - (TALES OLIVEIRA DE MEDEIROS) - 2025-

008825/TEC/RLO-0791; RLO - 3010/2025 - PARAIBA INDUSTRIA DE BLOCOS E PISOS 

LTDA - (JOSÉ HENRIQUE ROBERTO PEDROSA) - 2025-008637/TEC/RLO-0779; LAC - 

2977/2025 - SEDAP - CAJAZEIRINHAS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 

(SÍTIO CASÇÃO) - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-009499/TEC/LAC-0654; LAC - 

2978/2025 - SEDAP - BREJO DOS SANTOS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 

(DISTRITO OLHO D`ÁGUINHA TRECHO) - (SEDAP - BREJO DOS SANTOS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (DISTRITO OLHO D`ÁGUINHA TRECHO)) - 

2025-009500/TEC/LAC-0655; LAC - 2992/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 

(AREIAS) - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO 

DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-009552/TEC/LAC-0659; LAC - 2993/2025 - 

PORTAL TURÍSTICO CHÃ DE JARDIM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA) - 

2025-009553/TEC/LAC-0660; AA - 2994/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES - 

(VIRTUAL ENGENHARIA LTDA) - 2025-009740/TEC/AA-0883; LAC - 3014/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOUSA) - 2025-009729/TEC/LAC-0666; LAC - 3015/2025 - SEDAP - SÃO 

BENTO - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - COMUNIDADE 

BARRA DE CIMA - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-009930/TEC/LAC-0670; RLO - 

3003/2025 - ZACARIAS MACARIO DE SOUZA NETO - ME - (ZACARIAS MACÁRIO DE 

SOUZA NETO) - 2024-003201/TEC/RLO-0641; RLO - 3004/2025 - JI INDUSTRIA DE 

AGUAS ENVASADAS LTDA - (JOSE ITAMAR FERNANDES) - 2025-004061/TEC/RLO-

0433; RLOP - 3005/2025 - YES SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA - (LUCAS DE LIMA 

FERNANDES) - 2025-005300/TEC/RLOP-0014; LO - 3006/2025 - CAMPO SANTO 

PANTEON DO VALE LTDA - (JOSE CAMPOS DE LACERDA JUNIOR) - 2025-

005461/TEC/LO-0161; RLO - 3008/2025 - CONTRAL COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

- (LUCIA DE FATIMA RAFAEL E SILVA BORBA) - 2025-006783/TEC/RLO-0631; LRO - 

3017/2025 - EDIVALDO DE BRITO - ME - (EDIVALDO DE BRITO) - 2025-

007498/TEC/LRO-0161; LAC - 3012/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - DIVERSAS RUAS - CT 1080747-70 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS) - 2025-009646/TEC/LAC-0663; LAC - 3013/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS) - 2025-009726/TEC/LAC-0665; RLO - 3007/2025 - MAZA MINERAÇÃO 

APOLONIO ZENAIDE LTDA - (FRANCISCA LUIZA ESPINOLA ZENAIDE NOBREGA) - 

2025-006736/TEC/RLO-0628; LRO - 3018/2025 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 

CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - (ALFREDO BANDEIRA DE MELO NETO) - 2025-

007416/TEC/LRO-0156; RLO - 3016/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL BELO 

HORIZONTE LTDA - (ARTHUR PEREIRA CANDEIA) - 2025-007499/TEC/RLO-0684; 

LAO - 3009/2025 - EXTRA PETROLEO LTDA - (WAGNER CAVALCANTI DE ARRUDA) 

- 2025-008176/TEC/LAO-0081; LP - 3023/2025 - AÇUDE PÚBLICO PINGA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO) - 2025-008875/TEC/LP-0085; LAC - 

3011/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO 

PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-009614/TEC/LAC-0661; RLO - 3024/2025 - ADRIANO 

DE OLIVEIRA CAMILO - ME - (ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO) - 2025-

009155/TEC/RLO-0819; LAC - 3019/2025 - REFORMA DO 5º BATLHÃO DA POLICIA 

MILITAR DO ESTADO DA PARAIBA - (POLICIA MILITAR DO ESTADO - PM/PB) - 

2025-009772/TEC/LAC-0667; LRO - 3020/2025 - F O CONSTRUCOES E REFORMAS 

LTDA - (FRANCISCO DE OLIVEIRA) - 2025-001928/TEC/LRO-0075; LI - 3021/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONJUNTO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR - 50UH`S PPH - (COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-002975/TEC/LI-0149; RLO - 

3022/2025 - GLAÇAÍ INDÚSTRIA DE SORVETES LTDA - (MURILLO SILVESTRE 

RAMALHO PEREIRA) - 2025-003803/TEC/RLO-0416; RLO - 3025/2025 - BR-116 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS DOMINGOS LTDA - (MARCOS DOMINGOS DA 

SILVA FILHO) - 2025-005272/TEC/RLO-0522; LAC - 3044/2025 - SEDAP - 

MAMANGUAPE - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM (SITIO 

IMBIRIBEIRA) - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-010039/TEC/LAC-0687; LTE - 3033/2025 

- RACHEL LIMEIRA ALVES - (RACHEL LIMEIRA ALVES - ME) - 2025-

007172/TEC/LTE-0198; RLI - 3034/2025 - PONTE SOBRE O RIO PIRANHAS - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

007173/TEC/RLI-0098; LTE - 3035/2025 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES B2 LTDA - (ANA MARIA TORRES LEITE BADU) - 2025-

009733/TEC/LTE-0231; LAC - 3037/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO CIRETRAN - 

CONCEIÇÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009933/TEC/LAC-0671; LAC - 3038/2025 

- CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA TRAJANO - (CARLOS ALGUSTO DE OLIVEIRA 

TRAJANO) - 2025-009948/TEC/LAC-0672; LAC - 3039/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA ESCOLA JOVELINA GOMES - UIRAUNA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

010016/TEC/LAC-0673; LAC - 3040/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.FM 

DEPUTADO LEVI OLIMPIO FERREIRA EM SÃO BENTINHO-PB - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-010017/TEC/LAC-0674; LAC - 3042/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA ECI PREFEITO JOSÉ ANTÔNIO NEVES EM LOGRADOURO-PB - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-010023/TEC/LAC-0676; LAC - 3043/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

D E.E.E.F.M RAUL MACHADO EM JOÃO PESSOA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-010025/TEC/LAC-0677; RLO - 3031/2025 - ATLANTICA MADEIRAS COMERCIO 

VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - (CLAUDIO KAPICH SOUZA) - 

2025-003537/TEC/RLO-0390; LOP - 3027/2025 - DBM MINERAIS LTDA - (VITAL 

BARBOSA DE MORAIS) - 2024-000780/TEC/LOP-0001; LI - 3028/2025 - MORADA 

INCORPORAÇÕES LTDA - (TERCIO BARROS DA SILVA) - 2024-002467/TEC/LI-0178; 

RLI - 3029/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000883/TEC/RLI-0027; LAI - 3030/2025 - 

FÁBIO DE MEDEIROS CHAVES - (FÁBIO DE MEDEIROS CHAVES) - 2025-

001241/TEC/LAI-0003; RLI - 3032/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

006980/TEC/RLI-0094; LRO - 3026/2025 - MASSAS CAMPINENSE LTDA - (JOSE 

NILTON DE SOUSA) - 2024-000192/TEC/LRO-0008; RLO - 3047/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA CIDADE DE JUAREZ TÁVORA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-002824/TEC/RLO-0337; LI - 

3053/2025 - MADEREIRA NOSSA SENHORA DA LUZ LTDA - (MARCIO PEREIRA DE 

SOUSA) - 2025-000510/TEC/LI-0126; RLO - 3054/2025 - J N M COMBUSTIVEIS LTDA - 

(JOÃO IDALINO DA SILVA) - 2025-005729/TEC/RLO-0557; RLO - 3059/2025 - ROBERTO 

FLÁVIO GUEDES BARBOSA - (ROBERTO FLÁVIO GUEDES BARBOSA) - 2025-

003761/TEC/RLO-0409; RLO - 3055/2025 - DISTRITO INDUSTRIAL DO CONDE I - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-

006076/TEC/RLO-0590; RLI - 3056/2025 - POSTO DO BEM COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - (POSTO DO BEM COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA) - 2025-006092/TEC/RLI-

0085; LO - 3057/2025 - PEDREIRA VITORIA BENEFICIAMENTO E COMERCIO DE 

MINERIOS LTDA - (BIANCA ARAUJO MEDEIROS) - 2025-006441/TEC/LO-0170; RLO - 

3049/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE VIAS URBANAS - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

008095/TEC/RLO-0741; LO - 3052/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS VIA NOVA LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(IDERVAL DA COSTA E SILVA FILHO) - 2025-008083/TEC/LO-0199; RLO - 3046/2025 - 

ARCO METROPOLITANO DE CAMPINA GRANDE - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-008100/TEC/RLO-0742; RLO - 

3051/2025 - POSTO HW COMBUSTIVEIS COMÉRCIO LTDA - (HALANA THAYS LEITE 

ALMEIDA) - 2025-008224/TEC/RLO-0749; LO - 3058/2025 - AUTO POSTO PADRE 

CICERO BELEM LTDA - (DEISE DA SILVA ARAUJO) - 2025-008372/TEC/LO-0204; RLO 

- 3060/2025 - JAKELINE GOMES NOBRE ME - (JAKELINE GOMES NOBRE) - 2025-

008731/TEC/RLO-0787; LO - 3050/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SL LTDA - 

(ALEXSANDRO LOPES MOREIRA) - 2025-009150/TEC/LO-0220; LO - 3048/2025 - 

REDELAB - LABORATÓRIO CLINICO, GESTÃO E ASSESSORIA EM SAÚDE LTDA - 

(MARIA DO SOCORRO RIBEIRO) - 2025-009349/TEC/LO-0229; LAC - 3036/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE CRUZ DO 

ESPIRITO SANTO) - 2025-009808/TEC/LAC-0668; LAC - 3041/2025 - REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ECIT FRANCISCO DE SÁ CAVALCANTE EM 

PAULISTA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-010022/TEC/LAC-0675; LAC - 

3061/2025 - ESLA - EMPRESA DE SERVICOS DE COLETA LTDA - (NEBSON 

FERNANDES PEQUENO) - 2025-010156/TEC/LAC-0693; RLO - 3062/2025 - AUTO 

POSTO RDL LTDA - (EGNALDO MARTILIANO DE SOUSA) - 2025-005728/TEC/RLO-

0556; RLO - 3071/2025 - UNIMINERIOS MINERADORA E COMERCIO LTDA - 

(GIOVANI BARBOSA VIEIRA) - 2024-005638/TEC/RLO-1037; LRO - 3078/2025 - 

HERMENEGILDO JOSÉ DA SILVA ME - (HERMENEGILDO JOSÉ DA SILVA) - 2023-

000654/TEC/LRO-0031; RLO - 3064/2025 - UNIAO TEXTIL LTDA - (JOAO ACELIO 

FERREIRA GOMES) - 2024-005860/TEC/RLO-1079; LS - 3065/2025 - VA87123 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA E ACESSO - (VENTOS DE SÃO TAURINO ENERGIAS RENOVÁVEIS 

S.A.) - 2025-004240/TEC/LS-0068; RLO - 3066/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

ALVORADA LTDA - (LUCIVANIA SANTOS SENA) - 2025-006562/TEC/RLO-0614; RLO - 

3075/2025 - MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA - (ANTONIO FERNANDO DE HOLANDA) 

- 2025-006685/TEC/RLO-0624; LAO - 3072/2025 - UNIAO TEXTIL LTDA - (JOAO 

ACELIO FERREIRA GOMES) - 2025-008252/TEC/LAO-0083; LTE - 3067/2025 - ABM 

COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS E ÁGUA LTDA EPP - (ANTONIO DA COSTA VIEIRA 

FILHO) - 2025-009040/TEC/LTE-0222; RLI - 3076/2025 - CONSTRUTORA ROCHA 

CAVALCANTE LTDA - (JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-009544/TEC/RLI-0116; 

RLI - 3079/2025 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - (JOSÉ DE 

ARIMATEA ROCHA) - 2025-009545/TEC/RLI-0117; LAC - 3073/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL (MACAMBIRA) - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-009550/TEC/LAC-

0657; LTE - 3068/2025 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DO PETROLEO 

LTDA - (LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA COURA) - 2025-009807/TEC/LTE-0234; LTE - 

3069/2025 - REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES (POSTO NOSSA SENHORA 

APARECIDA) - (REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES) - 2025-009926/TEC/LTE-

0235; LTE - 3070/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA 

LTDA - (RINALDO RICARDO DA SILVA) - 2025-010110/TEC/LTE-0238; LTE - 3074/2025 

- POSTO SERGIO ANTERINO LTDA - (SERGIO ANTERINO DOS SANTOS OLIVEIRA) - 

2025-010111/TEC/LTE-0239; LAC - 3063/2025 - ESCRITÓRIO E APOIO 

ADMINISTRATIVO - AVANCE GESTÃO DE RESIDUOS INDUSTRIAIS E PERIGOSOS 

LTDA - (CASSIO MACIEL DA COSTA) - 2025-010162/TEC/LAC-0695; LAC - 3077/2025 - 

TUBULAÇÃO DE GÁS - LAB. DE QUÍMICA / UAEPETRO - (UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-010157/TEC/LAC-0694; RLO - 3085/2025 - 

CELIANE SOARES DE OLIVEIRA GOMES - (CELIANE SOARES DE OLIVEIRA 

GOMES) - 2025-003946/TEC/RLO-0424; RLI - 3080/2025 - MATADOURO PÚBLICO - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS) - 2025-006294/TEC/RLI-0089; 

RLO - 3088/2025 - MINERAÇÃO NACIONAL S.A. - (MINERAÇÃO NACIONAL S.A.) - 

2025-005716/TEC/RLO-0554; LI - 3081/2025 - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA) - 2025-007406/TEC/LI-0225; RLOP - 

3089/2025 - CLAUDIO LUDUGERO BEZERRA - (CLAUDIO LUDUGERO BEZERRA) - 

2025-006379/TEC/RLOP-0015; LI - 3082/2025 - CRECHE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA) - 2025-007407/TEC/LI-0226; LTE - 

3083/2025 - G. B. TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - (GISANNE PEREIRA TEMOTEO 

DE ANDRADE) - 2025-009078/TEC/LTE-0224; RLI - 3084/2025 - CONSTRUTORA 

ROCHA CAVALCANTE LTDA - (JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-009546/TEC/RLI-

0118; LP - 3086/2025 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 13 SALAS PADRÃO FNDE - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009934/TEC/LP-0093; LTE - 3087/2025 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SÃO LUIZ LTDA - (ANTONIO LUIZ DE SOUSA) - 

2025-010224/TEC/LTE-0240; 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

 

Publicada no DOE em 26 de novembro de 2025. 

 


